เช่นมีความรู้สึกที่ว่า "ตนเป็นผู้บังคับบัญชาทรัพย์สินสมบัติ แต่ไม่ประสงค์ให้มีหน้ามิตาดีกว่าเงินสามัญ"^๑ เพื่อคลี่คลายปัญหาที่เกิดขึ้นในลักษณะนี้ การ

^๑ หจข., ร.๕ ค.๑๓.๑/๕ เจ้าฟ้ากรมขุนนริศรานุวัดติวงศ์กราบทูลพระนางเจ้าเสาวภาผ่องศรี (ผู้สำเร็จราชการ) ๑๖ ตุลาคม ร.ศ. ๑๑๖.

ผูกปี้คราว พ.ศ. ๒๔๔๐ จึงมีการกำหนดจำนวนเงินพิเศษอัตราใหม่ขึ้นสำหรับคนจีน
ที่ไม่ประสงค์จะเสียเงินค่าแรงผูกปี้ในสองอัตราเดิมและเรียกเงินที่เก็บตามอัตรา
ใหม่นี้ว่าเป็นเงินช่วยราชการ โดยผู้เสียเงินในอัตราใหม่นี้จะได้รับหนังสือสำคัญ
หรือ "ตั๋วพิเศษ"^๑ และได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียค่าแรงผูกปี้อีก